
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

VISTO l’art. 3 – comma 3° - del D.P.R. n. 275 dell’8/3/1999 avente come oggetto: Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 della 

Legge 15 marzo 1999, n. 59; 

  

PRESO ATTO della  delibera assunta dal Collegio dei Docenti della Scuola nella seduta del 12/04/2019 in 

merito ai criteri per la formazione delle classi prime e delle sezioni della scuola dell’infanzia 

per l’a.s. 2019/20; 

  

Su proposta della Giunta Esecutiva riunitasi il 21/06/2019 

 

DELIBERA 

 

di approvare i seguenti criteri per la formazione delle classi prime e delle sezioni della scuola dell’infanzia dell’Istituto 

Comprensivo per l’a.s. 2019/20:  

 

Scuola dell’Infanzia 
a. conferma dei bambini frequentanti l’anno precedente;  

b. separazione dei fratelli;  

c. equa distribuzione dei bambini non italofoni;  

d. equa distribuzione tra maschi e femmine;  

e. inserimento dei bambini che potrebbero anticipare la scuola primaria (nati da gennaio ad aprile) 

preferibilmente nella sezione con i compagni immediatamente più grandi;  

f. possibilità di spostare in altra sezione gli alunni, anche in corso d’anno, per motivi validi;  

g. non effettuare nuovi inserimenti dal 1° febbraio;  

h. equa distribuzione di eventuali anticipatari.  

 

Scuola Primaria 
a. compilazione degli elenchi in base alla valutazione dei profili stilati dagli insegnanti della scuola dell’infanzia 

ed alle eventuali segnalazioni dell’equipe socio-sanitaria;  

b. equa distribuzione tra maschi e femmine;  

c. equa distribuzione dei bambini non italofoni;  

d. separazione dei fratelli gemelli;  

e. valutazione di eventuali richieste dei genitori purché non in contrasto con i criteri espressi precedentemente; 

f. possibilità di reinserire gli alunni in classe diversa da quella assegnata in casi del tutto eccezionali, su motivata 

proposta del consiglio d’interclasse e comunque entro il termine del 31 ottobre.  

 

Scuola Secondaria di 1° grado 
a. accoglimento dell’opzione delle famiglie per la seconda lingua comunitaria; in caso di difficoltà nella 

formazione delle classi per la scelta della lingua si procederà ad un sorteggio in presenza di una rappresentanza 

dei genitori facenti parte del consiglio d’istituto;  

b. destinazione degli alunni diversamente abili e di casi particolari disposta dal dirigente scolastico, dopo attenta 

considerazione delle informazioni emerse (colloqui con insegnanti della scuola primaria, con l’equipe socio-

psicopedagogica e il gruppo di lavoro e studio per gli studenti diversamente abili della scuola);  

c. equilibrio per fasce di livello e per rapporto maschi/femmine;  

d. riconferma degli alunni ripetenti nelle sezioni di provenienza, tranne che per i casi segnalati dai consigli di 

classe e/o dalle famiglie: per questi la destinazione sarà disposta dal dirigente scolastico con i suoi 

collaboratori di settore e con il coordinatore di classe;  

e. possibilità di suddividere gli allievi ammessi alla frequenza del corso musicale in tre sezioni a rotazione 

(inglese potenziato, francese e spagnolo).  

 

La presente delibera, messa ai voti, è approvata all’unanimità . 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

      

           F.to IL SEGRETARIO DEL C.D’I.                                               F.to IL PRESIDENTE DEL C.D’I.  

                      Susanna Trevisi                                                                              Avigo Sara 

 

 

 

                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                     Dott.ssa Luigina Fernanda Paola Cerrina 

  
 


